公文名称：住房城乡建设部关于开通12329住房公积金热线的通知

索 引 号：000013338/2012-00663 分　　类：住房公积金监管

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2012-09-28

文　　号：建金[2012]143号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部关于开通12329住房公积金热
线的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市、新疆生产建设兵团住房公积金管理委员会、住房公积金管理

中心：

　　为提高住房公积金管理效率和服务水平，增强住房公积金管理工作透明度，加强社会监督，切实

维护缴存职工合法权益，经工业和信息化部核准，决定在全国开通12329住房公积金热线。现将有关
事项通知如下：

　　一、12329住房公积金热线为本地固定电话号码，长途拨打需在此号码前加拨长途区号。通信费
标准按工业和信息化部相关规定执行，免收信息服务费。

　　二、各地要在充分利用现有资源，减少重复投资的基础上，按照《12329住房公积金热线服务导
则》（以下简称《服务导则》）的要求，建设12329住房公积金热线。启用12329号码后，其他热线
号码应停止使用，并及时向社会通告。

　　三、12329住房公积金热线主要以人工语音方式提供业务咨询、投诉建议、回访调查等基础服
务，并根据当地实际情况，以人工语音和自助语音方式，提供业务指南、业务查询、业务受理等扩展

服务。

　　四、12329住房公积金热线建设模式分为独立自建、服务外包两种。独立自建模式由城市住房公
积金管理中心（以下简称公积金中心）自行组织建设热线平台，负责日常运营；服务外包模式由公积

金中心委托外包服务商负责热线建设运营。各地要结合当地实际选择建设模式，鼓励采用服务外包模

式。有条件的地区，热线建设和运营可打破地域界限，适度区域集中。

　　五、已开通热线的公积金中心，要在2012年12月底前将服务热线号码统一更换为12329。各地

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：

附件1：关于核配住房和城乡建设部全国统一公益服务电话号码的函（工信部电管函〔2011〕83号）

附件2：12329住房公积金热线服务导则

可持工业和信息化部《关于核配住房和城乡建设部全国统一公益服务电话号码的函》（工信部电管函

〔2011〕83号）、号码启动技术方案和联系方式等，到当地通信管理局申请开通12329短号码，并
按《服务导则》要求完善12329住房公积金热线。各省（自治区）住房城乡建设厅要将本地区城市开
通12329住房公积金热线情况汇总后报我部备案，直辖市、新疆生产建设兵团公积金中心直接报我部
备案。

　　六、尚未开通热线的公积金中心在制定方案时，可直接咨询我部，方案完成后，报我部和所在省

（自治区）住房城乡建设厅备案，并申请开通12329住房公积金热线。

　　七、各省（自治区）住房城乡建设厅要加强组织领导，建立健全服务工作责任制，对所辖城市

12329住房公积金热线建设、运营和管理工作进行指导和监督，不断提高热线服务质量。

　　八、各地要将12329住房公积金热线建设运营费用列入公积金中心专项经费。各公积金中心要设
立专门机构负责热线工作，加强业务政策、服务技能和管理培训，提供优质高效的服务。

　　九、12329号码资源属于国家所有，应严格执行工业和信息化部和地方通信管理局有关码号资源
管理的规定，不得擅自转让、出租专用号码或改变号码用途。

　　联系人：郭蔚

　　联系电话：010-58934374

　　附件：1.关于核配住房和城乡建设部全国统一公益服务电话号码的函（工信部电管函〔2011〕83
号）

　　　　　2.12329住房公积金热线服务导则

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房

和城乡建设部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2012年9月
28日

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2012/20121008/W020121008102034.doc?n=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E6%A0%B8%E9%85%8D%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%83%A8%E5%85%A8%E5%9B%BD%E7%BB%9F%E4%B8%80%E5%85%AC%E7%9B%8A%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E7%94%B5%E8%AF%9D%E5%8F%B7%E7%A0%81%E7%9A%84%E5%87%BD%EF%BC%88%E5%B7%A5%E4%BF%A1%E9%83%A8%E7%94%B5%E7%AE%A1%E5%87%BD%E3%80%942011%E3%80%9583%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2012/20121008/W020121008100401.pdf?n=12329%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%85%AC%E7%A7%AF%E9%87%91%E7%83%AD%E7%BA%BF%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E5%AF%BC%E5%88%99